
ПРОЛЕТАРІ вах КРАЇН, ЕДНАПТЕСЯ!шнш мли ти
і Ье Prowiiécial 
Library UKRAINIAN LABOR NEWSАдреса:

Cor. Pritchard Are. and McGregor 
Winnipeg, Man., Canada.

Addres*:
Cor. Pritchard Ave. and McGregor St, 

Winnipeg, Man., Canada.

City
Вмхолить три рази на тиждень: у вівторок, четвер 1 суботу.------Published three time* a week: on Tuesday, Thursday and SaturdayL

РІК XI. СУБОТА, 16. ЛЮТОГО 1924.Ч. 20 (1227). WINNIPEG MAN SATURDAY, FEBRUARY 16th, 1929 No. 20 (1227). VOL XI

ЧИ МШТОБСЬШ /РІД НА СОТНІ ™ ЄГ „ТМ'ЇЇГ"
РОНЕНО УКРАЇНСЬКУ МОВУ.

ПАРЛАМЕНТ ФРАНЦІЇ ПРОТИ ЗВІЛЬ­
НЕННЯ ПОСЛА АНРЕ МАРТІ.

ДРУП1П ТИЖДЕНЬ СТРАЙ­
КОВО) БОРОТЬБИ.

В ЕЛСКТРИЧНОЇ КОМПАНІЇ БОМБЕЙ, Індія, 11 лютого.
Тут розпочався сьогодні 

другий тиждень страйкових 
боїв і Бомбей виглядає тепер 
як в стані облоги.Королівська комісія розсліджуе закид консервативного провід- *І0ЛІІІІЯ * Престон, Онт., розігнала забаву, влаштовану відділом 

пика Тейлора, шо уряд Брекена дістав від Вінніпеїськоі Робітничого Запомоговою Товариства.
Клектричноі Компанії 50,(XX) доларів на виборчу Ізаіинаїто 
І в заміну за те віддав компанії водоиад Овен Систерс.Н

ПАРИЖ, 8. лютого. Кому який сам недавно пніщіоп і
Боротьба продовжується й піст Анре Марті, якого вибра тюрмії^Лашсм заявив, що ві і 

сьогодні було сім осіб убитих по у доповняючих виборах по- мова освободнтн Марті є ви 
та 67 поранених. Від часу, як слом до парляменту і який зовом прінцімам загального 
розпочалася боротьба тиждень відсиджує 4-літній присуд за голосу вання і кроком в на 
тому в неділю, було щонай-! антивоєнну агітацію в армії, не нрямкх фаиіізму та ставить 
менше П'і убитих і більше як буде звільнений З ВЯЗІІИЦІ, хрестик над демократичним 
700 поранених. . Таке число є щоб занити своє місце н пар- режімом. Марті був ннбнра 
подане в офіціяльних звідо- .іяменті. 320 голосами проти ний ІJ рази і помовна відмова 
мленнях, однак є очевидним, 161 парламент заявився проти занити йому місце в нар оїмся

ті, щоб репрезентувати своїх 
виборців є образою для цих 
виборців і викличе ще більшу 
ненависть до існуючого фа■ 
іністського режімх, що при­
криває і пся плащиком .темо 
критії.

Соціалісти підтримували до­
магання іа чи н.псиним Марті, 
а більшість радикалів голосе 
вала . з урядовим б.іьоком 
проти інільмешія.

Наші товариші в Торонто 
повідомляють нас, іцо тамо­
шня поліція принесла зарядові 
відділу ТУРФДім розпорядок, 
який забороняє говорити на 
иубличних мітінгах н Україн­
ськім Робітничім Домі україн­
ською мовою. Є це відомий 
едикт шефа поліції Дрепера, 
який був розісланий до всіх 
власників сальву Тортіто. Роз­
порядок поліції забороняє всі 
мови, крім англійської. Проти 
цього указу торонхоїіської по­
ліції розпочала рішучу бороть­
бу Комуністична Партія Кана­
ди при допомозі інших робіт­
ничих організацій.

Та реакція не; обмежується 
самим Тороптом. а посягає 
свою руку й на інші місцево­
сті! в провінції Омтсріо. Бур­
жуазна влада розганяє навіть 
звичайні забави, )ікі влаштову­
ють українські робітники. Та що це число є дуже низьке, бо його звільнення, 
ке сталося в Престон, Онт., деиіла убитих далі прибувають Підчас, дебати над справою 
поліція прийшла на забаву до трунарні. Марті промовляв міиістер
Р.З.Т., зажадала чартеру і за- Вчера, в неділю, було .42 убн- справедливі їсти Варте, який 
баву розігнала. Р.З.Т. не є по- Тих, з них 21 страйкерів. Текс від їм єни уряду апелківав до 
літнчною організацією, а ааба- тільні фабрики .стоять закриті послів, щоб не звільняли Марті

Підчас доповняючих виборів і ти МекЛимоита, щоб він по- 
і виборчім окру зі Ленсдавн вернув до ВінніИеґу зложити 

Ф. Дж. зізнання А теперішній презнминулого року полк 
Теіілор, провідник консерви- дент компанії відпекається, що 
тввмої нарти в Манітобі, робив нічого не згіає, бо це діялося 
і.ікмди урядові Брекена, що за його попередника. Так все 
він отримав від Вінніиегської гелер гарно пофіксовано. 
Електричної Компанії 50,000 
доларів на виборчу кампанію 
прогресивної партії і через те 
був зобовязаний віддати людо-1

Капіталістичних хабарників і 
злодіїв ніколи не карають.

І По ріжні капіталістичні кор на тій підставі, що він дуже 
провинився проти держави" 
поширюванням бунту в армії 

В обороні Марті і за його 
На звільненням промовляв комуні- 

зборах представників деяких стичний посол Марсель Кашен, 
індустрія іьних фірм вирішено 
вислати торговельну делега­
цію до Радянського Союзи не 
пізніше Н. березня ц. р.

І la зборах були заступлені :
Армстронг, Вайтворт і Дон.іон 
Робер Ko., товариство фабри­
кантів моторів та інші.

ва не є політичним мітінгом 
і ломимо того поліція добачує 
в цім "крамолу" і розганяє за­
баву! Це вже пере вищає ко­
лишню царську Росію.

над Севсн Систерс дія тої 
компанії

порацн дають великі суми гро- 
Тейлор зробив ці ша на виборчі кампанії буржу - 

закиди на кількох виборчих азних партій, це дія нікі/г 
мітінгах підчас виборчої кіім

ВИСИЛАЮТЬ ДЕЛЕГАЦІЮ 
ДО РАД. СОЮЗ А.о не

Це зовсім IIри-е новиною
ІОНДОІ І, 8. лютого.паті.

Ця справа тягнулася так че­
рез деякий час і ось недавно 
уряд. Брекена назначив коро­
лівську комісію з трох суддів 
дія ро зел ід жения закидів Тей- 
дора. Уряд, Теіілор і компа­
нія напили найліпших адвока­
ті!! і з днем 4 лютого розпо­
чалося “слідство”. Але зараз 
на самім початку показалося,
mu-juiotu ВСЬОГО Щ1ЙДС ПШИК.
як це'-'завжди буває в таких ви­
падках. іііопку з комісією і 
слідством робиться тільки ДІЯ 
і.іміікчііія очей загалові.

родне явище в капіталістичній 
системі, бо-ж ті партії та їхні 
уряди є агентами і слугами ка­
піталістів ПОЛІЦІЯ ДАЄ ДОЗВІЛ НА МІТІНҐИ 

ДЛЯ МОРІСА СПЕКТОРА
Але ЩО ІНШОГО є

ЗАПИТАННЯ КОМФРАКЦІЇ З ПРИВОДУ 
МЕМОРАНДУМУ ТРЕНЕРА,

викрити ті підкунства, а ще 
тяжче або її зовсім неможли­
во є вкарати внновннків хоч- 
би й на підставі буржуазного 
закони
що тепер почала переводити 
“слідство", тільки коштують 
великі СУМИ грошей, «Ші му­
сять зложити при податках ро­
бітники і фармері, а хісна ве­
ликого з них немає

і

Такі комісії, як оця,
Суддя далі за питав, на яку то­
му буде промова. Спектор дав 
на це відповідь t и«лінійна ко­
місія дала дозвіл на мітінг.

Що ви скажете на це, робіт­
ники? Троцькізм за ласкавим 
дозволом торонтонської полі­
ції! Це пригадує стару історію 
з німецькими соціял-демокра- 
тамн : “Революція за дозволом 
Пого Величества Вільгельма".

Поліція в брутальний спосіб 
здушує комуністичний рух. 
Комуністам не ви наймають 
саль, але троцькістів радо ві­
тають 
торонтонська поліція.

Ми кажемо згідно з Комуні­
стичним Інтернаціоналом, що 
обєктивно троцькізм є контр­
революційний. Чи це правда? 
Моріс Спектор доказує це 
Який мітінг буде мати Спек­
тор? Копт р-революцій ний.

Моріс Спектор показав свій 
дійсний кольор. Троцькізм в 
Тбройто Мііє одобрення з боку 
поліційної комісії. Послухай­
те, робітники, шо Спектор, Ка­
наді йськнй провідник троцькі- 
зму, може зробити!

Спектор переговорював з 
менеджером театру в справі 
іщнайму салі на мітінг, на якім 
малося би говорити про Ра­
дянський Союз. Менеджер, 
знаючи про новий полініяний 
едикт, попросив Слектора пі­
ти до поліційної комісії і ді­
стати дозвіл на мітінг. «Спек­
тор згодився на це й^пішов до 
комісії. Суддя Ковтсворт з по­
ліційної комісії запитав його, 
чи він буде говорити .на якій 
іншій мові, крім англійської. 
Спектор відповів, то буде го­
ворити тільки но англійськії.

БЕРЛІІІ Комуністична | меччини взяти активну участь
ІІРЕЗ. КУЛИДЖ ІІІДОНС.АІ) ф(іакщн разіхстлу подала за- \ поході проти Радянського

, що його проекту ЮТІ.
капіталістичні держи 

Соція.і

СоюзуЗАКОНОПРОЕКТ. питання з приводу меморанду 
му воєнного міністра Грепера, j західні 
що недавно був опублікований ви.ВАШИНГТОН, 13. лютого. 

Президент Кулидж підписав 
сьогодні законопроект про бу­
дову кружляків, який уповно­
важує збудувати 15 кружляків 
і один модерний корабель дія 
перевожування аеронлямів.

А як і демократичний 
канцлер Мі.ієр со.іідари іу вапвдасться викрити злодія чи ха­

барника. то йому майже волос 
; голови не спаде. В Злучених 
Державах викрили великі мід- 

I la першім засіданні комісії купства їіри винаймі держав- 
адвокат Тейлора зажадав, щоб них нафтових піль

спочатку в англійській, а по
ся і меморандумом, оскількитім і її німецькім пресі

“Меморандум, говориться він ухилився під поданий ЦІ.О- 

свіачиті. про і о меморанду му до райхстмгу

Відкладають слідство на до 
магання адвоката.

в запитанні,
наміри німецького імперія.!і- підчас дебат у справі про збу 
зму використати найближчий лунання панцирника." 
воєнний конфлікт для участи 
в ньому Німеччини, щоб під- уряд і рейхсканцлер виступи- •

І ЩО ко-
сл і їство відложити на один і му сталося? Нічого. Хоч спра- 
тиждень, бо він не мав часу вз була в суді й було дока за- 
ознайомитися зі справою. Дл- но, що нафтові магнати Сім­
лі він запропонував перевести клер та Догені підкуплювали 
контролю книжок Вінніпег- міністрів, то проте міністри й 
сі.кої Електричної Компанії, нафтові магнати залишилися 
але проти цього рішуче вмету- на волі, 
пили адвокати компанії й уря­
ду Брекена. Адвокат компанії 
заявив, що за ніяку ціну не до-

Запитання вимагає, щоб
НІМЕЦЬКИЙ ПАРЛАМЕНТ 

РАТИФІКУВАВ ПАКТ. енлити імперіалістичну міць ні- ли в рай хета г\ з оголошення- 
мецької буржуазії. Меморан- ми з приводу плинів, шо їх 
дум свідчить про готовість Ні-1 викриває меморанду м

г~
хто, робітники? Ні, БЕРЛІН, 8. Hi­ll ютого]

мецький парлямент ратифіку­
вав пакт Келога 278 голосами 
урядових партій проти 127 го­
лосів націоналістів, комуністів 
і фашістів.

Підчас дебати комуністичні
ПЕРЕСЛІДУВАННЯ КОМУНІСТИЧНОГО 

РУХУ НА СЛОВАЧЧИНІ.
Тейлор хоче влади, щоб вірно 

служити капіталістам.

Консервативна партія, якої 
провідник Тейлор зробив за­
кид урядові Брекена в хабар­
ництві, якраз є партією вели­
кого капіталу іі обороняє його 
інтереси Якраз вона служить | 
таким корпораціям, як Вінні- 
пеґська Електрична Компанія 
Однак це ще не значить, що 
капіталістичні корпорації по­
ті рають тільки консервативну 
партію. Воші попирають та­
кож ліберальну й прогресивну j 
партію, особливо тоді, коли^ 
дана партія є при владі й від 
неї треба мати підтримку для ,альн> амнесті|° набРала » р> 

Закид Тсіїло- NVtiiï масового характеру.

пустить до контролі книжок 
ллн ужитку комГсїі.

Остаточно комісія згодилася
иоелн'ііо.уежили на стіл перед 
головокі парляменту Лебе ве­
лику бомбу з написом, що ця 
бомба символізує 
вироблювані гарматні кулі

ПРАГА. V головкомі мі -1 осіб, що знаходилися в се к pe­
er і Словаччини, Братиславі, по- ! гаріяті. було затримано і двох 
лінія влаштувала трус у секре- \ з них залишено під арештом 
таріяті словацької комуністи1!- .V словацькому місті Г.анська 

СІМ УБИТИХ В ЗАЛІЗНИЧНІ мої організації. Взято не тіль,-j Бистриця поліція нле|уніся до 
КАТАСТРОФІ. ки все діловодство та доку-1 приміщення, де відбувалися

менти, але й незаПовненгчлен- партійні дискусійні збори, пе­
ські картки, марки дія обліку: | решіса.іа всіх присутніх і 8-ох 
членських внесків, значки то: | учасників зборів забрала із по 
що. При ньому поліція пару- ! ліцейську управу 
шила депутатський імунітет j "‘Гадають, що ні репресії ви 
депутата тов. Шафранка 
розламала йоро стіл.

Після трусу чатирох з числа j процес

зачекати тиждень з перес.іу- 
х.зііііям Тейлора, а за той час 
рішила покликати на переслу­
ханий консервативного посла 
І Ікітона з Робліну, ямзіз мав 
бачити чек компанії на 50,000 

1 хоч Нютон мав зі-

нелегально

РОЗПОЧАТО БОРОТЬБУ ЗА ЗАГАЛЬНУ 
АМНЕСТІЮ В РУМУНІЇ, -і

доларів
знавати u користь провідника 
своєї партії, то коли при йшло­
ся покликати Його на переслу­
ханим, показалося, шо його ні­
де не можна знайти, бо він ви-

ШЛГОРОД, Югославія, 12. 
З Бука решту j Соціял - демократична Фрак- ЛК)Т0Г0 Недалеко звідси 

ція парляменту вдалася з зали- зударилися сьогодні два поти 
танпям з приводу судового не- ПІ „ ИіН,ЛІДОК чого civ, „сіб бу

ВІДЕНЬ.
! повідомляють, що розпочата 

ініціативи робітничо-селян- 
ького б.іьоку боротьба за за- реслідування кишинівського ко­

мітету боротьби за амиестію.
Газета “Дімінеаца" повідо­

мляє, що уряд Маніу дістав те­
леграму від комітету Барбюса 
й громадських та культурних 
діячів світу, які вимагають не­
гайно оголосити амнестію. зо­
крема звільнити Бориса Сте- 
фанова, Бужора та революцій- 

I мого письменника Кагана.

j до убитих 
і них.
і з поранених помруть.

20 тяжко пораие 
Побоюються, що багате ; клнкапо наміром уряду і івп 

ірити великий КОМУНІСТИЧНИЙіх.ііз до Саскечсвану, а відтак
Хібсрти. І комісії прий- своїх інтересівдо

Засідання бесарабської з|іракш.юся сидіти з заложеннми ра є обрахований на викорн
руками, бо адвокат Тейлора слання політичної .ситуації в І ції національно-селянської Пар- 

а перший - Манітобі в користь консерва тії, що відбулося в Бука решті, 
головний свідок умисно дав тивної партії. Тенлорові зо ухвалило 
драла з провінції Комісія ви- всім не розходиться про те. значне, що треба негайно здізі­
слала також заеізвання для ба- щоб яканебудь компанія не снити амнестію, особливо в Бе- 
гатьох інших свідків, але поки- підцуплювала провінціональ- сарабії.
що їх не покликано ще на ne- чого уряду, або щоб той уряд! --------------------------------

ВАЖНЕ ОПОВІЩЕННЯ
ПОБІДА ПАРТІЇ ПРАЦІ У ВИБОРАХ,їіепрнготоваиий . для тих, що маніть за високо 

оподатковані доми і лоти.постанові, де від-

Почавшн від четверга. 28
нотого, буде засідати в ситі ВАНСБЕК, Нортомберленд, округах, де 1924 року вибрано 
гол у Вінніпегу Court of Rev, Англія, 14. лютого. Партія було консервативних послів, 
чіоп для вислухування апелі,! праці затримала свій мандат і Стан партій і парламенті те- 
від за високого оподаткування доповняючих виборах в цім' пер такий: консерватнстів 407, 

І І будинків і лотів. Кожний, хто окрузі, спричинених недавно*) дейборитів 180, лібералів 41,
хоче зробити такий апель, му- смертю посла Дж. Г. Ворна. | незалежних 4, спорожнених 8

і сить повідомити про це на Дж. В. Шілд, лейборит, був І Разом 015.
НЮ ЙОРК. 9. лютого. Ню- ку боєздатність серед робітнії- письмі найменше сім днів, вибраний 20,398 голосами. І

перська організація Міжнарод- ків і ще більше їх поневолити включаючи неділю, перед роз- М. Моффат Пепдер, консерви-
З дотеперішньої “роботи" ньої Робітничої Оборони обі- проти роботодавців, поліції початтям засідань ревізійного |тист, отримав 9,612 голосів, а

Електричної Компанії МекЛи- : комісії виходить, що не багато цяє піддержати страйк кравців і скебін-зрадників", суду. Ніяких апелів не буде Г. С. Бригс, ліберал, отримав
моит і перед на значенням ко- можна сподіватися від неї. Ка- і закликає всіх клясово свідо-1 Нюйорськнй дистрікт Між- брано під увагу, коли не зро- 5,18.3 голосів,
іххлівської комісії зрезигнував| пі та.і їсти вміють добре затер-1 мих робітників зробити те народньої Робітничої Оборони блеио в означенім часі пи-

прирікає як найбільшу піддер- семного повідомлення. Пові-
жку страйкуючим кравцям в 
іх боротьбі і взиває всіх кля­
сово свідомих робітників зро­
бити те саме.

рослі чаннії. ! не служив інтересам компанії , 
Лому розходиться лише, тобі 
на місце Брекеїїа на премієр- ; 

кькім кріслі засів він. Тейлор.
•Характеристичним у звязку : більш нічого. А тоді він ще 

з нею справою є ще той факт, і вірніше буде служити капіта-1 
що пару місяців тому запору- містичній к.іясі 
пав президент Вйініпегської

ЗАКЛИК ПІДТРИМАТИ СТРАЙКЕРІВМекЛимонт зрезигнував з пре­
зидента і виїхав з міста.

З КАБУЛЯ ВТІКЛО 216 
БРИТІЙ ЦІВ.

ЛОНДОН, ІЗ. лютого. Сер 
Остей Чемберлейіі, міністер ЗїІ- 

ВІД 1924 року партія праці ! кордонних справ, заявив сьо- 
здобула в доповняючих вибо- годні в парляменті, що брнтій- 
рах 10 мандатів, а ліберали ські воєнні аеропляни вивезли 
один мандат, так що консерва- з Набули, столиці Афганістану, 
тисти втратили 11 місць у пар- 306- осіб, між котрими було 
лимеїгті. Мають ще відбутися, 246 бритійсі.ких 
доповняючі вибори в трох j нок і дітей.

з того становища та виїхав до ти слід по своїх чорних ділах : саме.
Калн|юршї. Він був заразом На всякий випадок робітни-і “Боротьба кравців є бороть- 
годовннм управителем комна- кам треба памятати приповід- бою всіх робітників кожної ін­
ші і як такий завідував всіміС ку, що “крук крукові ока не : дустрії. Це є б зротьба проти

ігих самих ворогів, шо в цілій 
■ країні пробують здушити вся-

домлення, з поданням причин, 
належить засилати на адресу :

.1. її. Eraser. Secretary, 
Board, цГ

Cm; I Iffiees, Winnipeg
справами компанії. Назначена виколе" Valuation and Revision, чоловіків, жі-
коміеіи не мас Права примуси

N


